
 

 

DETERMINA A CONTRARRE 
(ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a, del D.Lgs n. 36/2023) 

 
 
CIG: ZF93C09BBB 
CUP: B93C23000670002 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 
Visto  il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità – emanato con DR 

n.85 del 04.02.2014 – ed in particolare l’art. 4 che conferisce ai Dipartimenti, quali 
Centri Autonomi di Gestione, l’autonomia gestionale nel limite dell’emanazione dei 
provvedimenti di impegno, liquidazione e ordinazione delle spese; 

Visto   il Manuale di Contabilità emanato con DDG n. 412 dell’11.05.2016 e modificato con 
DDG n. 740 del 19.07.2017, in attuazione dell’art. 2 del Regolamento per 
l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con DR n. 85 del 04.02.2014; 

Visto   il “Codice degli Appalti" emanato con Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
Visto   l’art. 17, comma 1, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

Considerato che in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 dell’art. 17 del D.Lgs n. 
36/2023, individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale, e se necessari a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionali; 

Visto   il Dlgs 81/08 “attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia 
di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

Visto   l’art. 50 comma 1, lett. b, del D. Lgs n. 36/2023 ai sensi del quale le stazioni appaltanti 
possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro 
al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

Accertata la necessità di provvedere all’acquisizione di un servizio per la realizzazione di una 
mappa online, richiesta dalla Prof.ssa Nadia Barrella; 

Considerato che non vi sono Convenzioni Consip utilizzabili per l’acquisizione del servizio in 
questione; 

Visto  il preventivo presentato dalla Ditta BIOTEAM LAB S.A.S. per un prezzo di euro 3.680 
+ iva 22%; 

Ritenuto  opportuno affidare il servizio di cui sopra alla Ditta BIOTEAM LAB S.A.S., che ha 
presentato un preventivo con un prezzo congruo tenuto conto dei prezzi di mercato 
per servizi analoghi; 

Accertato  che la Ditta BIOTEAM LAB S.A.S.  è in possesso di pregresse e documentate 
esperienze analoghe a quelle oggetto dell’affidamento presso questa 
Amministrazione; 

Ritenuto  pertanto, congruo procedere all’affidamento in questione ad un prezzo complessivo 
di euro 3.680 + iva 22%; 

Visto   il testo dell’art. 1, co. 450, della legge n. 296/2006, e s.m.i., secondo il quale l’obbligo 
del ricorso da parte delle Università statali al MEPA o al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale di riferimento per lo svolgimento delle procedure per gli 

Prot. n. 124959 del 27/07/2023  - Repertorio: DDLBC N. 143/2023



 

 

acquisti di beni e servizi, si applica agli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a Euro 5.000,00; 

Verificata:  la correttezza del DURC della Ditta BIOTEAM LAB S.A.S.; 
Ritenuto  individuare il Dott. Romualdo Rossi, come Responsabile Unico del Procedimento per 

l’affidamento del servizio in parola, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023; 
Ritenuto  individuare la Prof.ssa Nadia Barrella come DEC per l’affidamento del servizio in 
parola; 
Accertato  che il costo di cui sopra, pari ad euro 3.680 + IVA 22%, graverà sulla voce di costo 

CC24113 “Altre spese per servizi” dell’UPB: 
COMP.BARRELLAN.PROM.VAL.MUSEIEBIBL2023 sul budget 2023; 

 
D I S P O N E 

 
Art. 1 

È autorizzato l’affidamento diretto alla ditta BIOTEAM LAB S.A.S., P.IVA n. 07296770634, al di fuori 
del MEPA e del sistema telematico messo a disposizione dalla centrale di riferimento, per un importo 
di euro 3.680 + IVA 22% per un servizio di realizzazione di una mappa online, con la riserva che 
qualora il controllo sui requisiti dichiarati di cui in premesse dovesse risultare negativo, 
l’Amministrazione risolverà il contratto. 
 

Art. 2 
La corresponsione del corrispettivo pattuito avverrà solo con riferimento alle prestazioni già eseguite 
e nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché in caso di ritardo dell’esecuzione del contratto sarà applicata 
una penale non superiore al 10% del valore del contratto. 
 

Art. 3 
Il Dott. Romualdo Rossi è individuato come Responsabile Unico del procedimento per l’affidamento 
del servizio indicato all’ art. 1 del presente provvedimento. 
 

Art. 4 
La Prof.ssa Nadia Barrella è individuata DEC, tenuto conto delle specifiche competenze 
professionali, come soggetto preposto alla verifica della regolare esecuzione di cui trattasi; 
 

Art. 5 
Il costo di euro 3.680 + IVA 22% graverà sulla voce di costo CC24113 “Altre spese per servizi” 
dell’UPB: COMP.BARRELLAN.PROM.VAL.MUSEIEBIBL2023. 
 
 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Giulio Sodano 

 


